
和良比小だより 令和４年６月３０日発行 

学校教育目標『明日を切り拓き、心豊かでたくましく生きる子どもの育成』 

 

 

    地域の方々に感謝の気持ちをもって  

                            校長 伊藤 友江  

           例年よりだいぶ早く梅雨が明け、一気に夏がやってきました。 

          子どもたちは、汗をかきながら、暑さに負けずに元気いっぱい 

に過ごしています。急に気温や湿度が高くなったので、熱中症 

対策に気をつけながら活動しています。 

３年ぶりの水泳学習も順調に進み、今週は着衣水泳に取り組んでいます。現在のと

ころ新型コロナウイルス感染症の感染状況が落ち着いているので、１学期に予定され

ていた教育活動については、ふれあい活動（縦割り活動）をはじめ、陸上競技大会へ

の参加（５・６年生）、社会科見学（３・４年生）等に取り組むことができました。２

学期以降も５年生の宿泊学習、６年生の修学旅行、各学年のバスを使用しての校外学

習等、コロナ禍以前に近い状態で実施することを計画しています。１０月１５日（土）

に予定している運動会についても、昨年度より活動の幅を広げることを検討していま

す。引き続き感染症対策を講じながら、教育活動の充実を図ってまいります。 

３年ぶりといえば、６月２１日（火）に学校支援推進会議を、久しぶりに対面で開

催しました（昨年度は書面開催）。

これは、学校・家庭・地域の連

携を目的とした会議です。日頃

から本校を支援していただいて

いる地域の方々やＰＴＡの執行

部の方々にお集まりいただき、

学校から現在の教育活動の状況

等について説明した後、出席さ

れた皆様からご意見を伺いまし

た。本校は、左の図のように、

地域コーディネーターを中心と

して、安全、学習、環境の３つ

の側面から、多くの方々のご協 

力をいただいていて、大変ありがたいです。子どもたちにも、たくさんの地域の方々

にお世話になっていることを伝え、感謝の気持ちをもって挨拶ができるようにしてい

きたいと思っています。 

 もうすぐ子どもたちが楽しみにしている夏休み。７月に登校する 

日数は１３日間しかありませんが、体調管理に気を付けながら、学 

習面、生活面の１学期のまとめに進んで取り組めるよう、励まして 

いきたいと思います。 

 

 

 

 



 除草作業について 
  ６月２３日（木）に PTA 除草作業を実施いたしました。１００名以上の保護者の皆様に来ていた
だいたおかげで、敷地内の環境が美しく整いました。本年度は保護者の皆様、地域の皆様と児
童、職員のつながりをさらに強くしたいと考えています。２回目の除草作業の実施日は、年度当初
の予定と変更し、保護者・地域・児童・教職員が参加できるよう９月１７日（土）午前中にすること
になりました（予備日１８日）。詳細につきましては、後日 PTA より文書でお知らせいたします。 

 
熱中症対策について 
ご家庭でも毎日の水筒の持参、登下校時の帽子の着用についてご協力をお願いいたします。

学校では以下のように対応していますのでご承知おきください。 
＜暑さ指数が「厳重警戒」「危険」の場合＞ 
○グラウンドでの体育授業は中止します。体育館での体育授業はマット運動のみとし、息の上が 

る運動は中止します。 
○休み時間の外遊びは中止します。また、外での清掃も中止します。 
＜マスクの着用について＞ 
○登校、下校時は着用の必要はありません。 
○体育の時間は、グラウンド・体育館の活動ともにマスクをはずすように声をかけます。 
○体育の時間以外（休み時間を含む）においても、屋外での活動に際し気温や湿度が高い場
合は、できるだけマスクをはずすよう児童に声をかけます。 

＊感染防止のためマスクの着用を希望する児童について、無理にはずさせることはありません。 
＊マスクをはずす際は、人との間隔をとるよう指導します。 
＜エアコンの使用について＞ 
各教室では、気温・湿度に合わせエアコンを使用しております。感染拡大防止のため、常時窓

を一定の間隔開けた状態になります。設定温度を低めにし、児童が快適な環境で学習に臨める
よう対応しています。 

 

 

 

個人面談について 
〇７月２１日（木）、２２日（金）、２５日（月）～２７日（水）に個人面談を予定しております。1学期の 
学校生活の様子や夏休みの過ごし方などについて担任から話をさせていただきます。 

○事前に『健康チェックシート』を各家庭に配付します。当日は、健康チェックシートに体温記入や 
健康チェックをしていただき、昇降口前で提出していただきます。 

 ７月～８月のスクールカウンセラー来校日程 
希望される場合は、予約が必要になりますので、学校（担当：教頭渋川）までご連絡ください。 
・桂島カウンセラー（市派遣）： ７月７日（木）・１４日（木） ・８月２２日（月） 

・塚田カウンセラー（県派遣）： ７月１１日（月） ・８月はお休み 

＊両カウンセラーとも、１０：００～１５：３０まで（１２：００～１３：００は除く） 

児童の安全について 
児童の安全のため、以下の点について保護者の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 

○児童の送迎を行う際は、東門・西門付近の道路に停車せず、車門から入りプール側駐車場
をご利用ください。 

○児童が子どもだけで駐車場に行くことが無いよう、保護者との待ち合わせは校舎側（児童昇降
口または職員玄関付近）でお願いします。 

 自転車の乗り方について 
７月は短縮日課、夏休みと、子どもたちの活動範囲が広くなります。下校後の自転車の乗り方

について、学校でも指導しているところですが、安全に乗ることができるようにご家庭でも話し合って
いただきますようお願いします。スピードの出し過ぎの危険性や一時停止を守ることの大切さ等、子
どもたちが理解できるようにしていきたいと考えています。 
 


